Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 35/2022*

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 29 de julho

de 2022,

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb,

das seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 Influência da intensidade de desfolhação e da adubação nitrogenada sobre a rebrota

e sobre as reservas de carbono e nitrogênio de Brachiaria brizantha.

Coordenadora: Prof.ª Daniela Deitos Fries.

 Teoria dos Módulos.

Coordenadora: Prof.ª Laura Cristina Rodrigues Goulart.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E

LINGUAGEM-DCHEL

 O pensamento político comunitarista e suas críticas ao liberalismo.

           Coordenador: Prof. José Pedro Kunhavalik.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Melhoria dos indicadores de desempenho ambiental de produtos agroindustriais do

estado da Bahia.

Coordenador: Prof. Luciano Brito Rodrigues.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 Efeito de agroquímicos sobre a diversidade genética e o padrão comportamental

de populações de Wasmannia Auropunctata (Hymenoptera: Formicidae)

estabelecidas em cacaueiros no Sudeste da Bahia, Brasil.

Coordenadora: Prof.ª Caroline Garcia.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

 O CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL: uma análise das tentativas de sua

escolarização.

      Coordenadora: Prof.ª Janice Cassio Lando.

      DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Conhecimento e atitude de professores do ensino fundamental sobre traumatismo

dentário.

Coordenadora: Prof.ª Cristiane Alves Paz de Carvalho.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL

 Inter(relação) entre os campos político e religioso em dados da cena política

brasileira: Enunciação, Ethos e Representatividade.

Coordenadora: Prof.ª Edvânia Gomes da Silva.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 Ensino de filosofia no ensino médio: desafios e possibilidades.

Coordenadora: Prof.ª Edna Furukawa Pimentel.

 A música no noticiero ICAIC latinoamericano (1968-1972).

Coordenador: Prof. Glauber Brito Matos Lacerda.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 As múltiplas faces da violência urbana na cidade de Vitória da Conquista:

modalidades, dinâmicas e impactos psicossociais.

Coordenadora: Prof.ª Odilza Lines de Almeida.

 O QUE SABEMOS E O QUE NÃO SABEMOS SOBRE A CONDIÇÃO

DOCENTE DE PROFESSORAS/ES DA REDE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

DO ESTADO DA BAHIA?1 (Etapa 1 – Formação de Professores de Ciências)

Coordenadora: Prof.ª Talamira Taita Rodrigues Brito.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Caracterização e seleção de bactérias promotoras do crescimento vegetal em

eucalipto.

Coordenador: Prof. Joilson Silva Ferreira.

 Investigando o potencial da aplicação de silício exógeno como mitigador da

toxicidade de amônio em plantas jovens de maracujá amarelo.

Coordenador: Prof. Paulo Araquém Ramos Cairo.

 Diversidade de insetos em eucalipto e ambientes de vegetação nativa no planalto

da Conquista – BA.

Coordenadora: Prof.ª Rita de Cássia Antunes Lima de Paula.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 16 de agosto de 2022.

                                           Luiz Otávio de Magalhães

                                              Presidente do Consepe

*Republicada por incorreção

PUBLICADO NO

DOE

20 AGO 2022

mailto:ds2jq@uesb.edu.br